
 

 

 

 

 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 

Администрация Ольского муниципального округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

                      13.11.2023                                                                               №965 

Ола 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Доступная среда на 

территории муниципального образования «Ольский муниципальный 

округ Магаданской области» на 2023 – 2026 годы», утвержденную 

Постановлением администрации муниципального образования «Ольский 

городской округ» от 28.12.2022 №976 

 

В целях эффективного использования лимитов бюджетных обязательств 

в бюджете муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» в 2023 году, Администрация Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Доступная среда на территории 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» на 2023 - 2026 годы», (далее по тексту – Программа), утвержденную 

постановлением администрации муниципального образования «Ольский 

городской округ» от 28.12.2022 № 976 изменения, изложив Программу в новой 

редакции, согласно приложению к настоящему Постановлению. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставлю за собой. 

 

 

 

Глава Ольского муниципального округа 

Магаданской области                                                              В.О. Форостовский 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение 

к Постановлению Администрации 

Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

от 13.11.2023 №965 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации  

муниципального образования  

«Ольский городской округ» 

30.12.2022 № 976 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

 
«ДОСТУПНАЯ СРЕДА НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛЬСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2023-2026 ГОДЫ» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

п. Ола 

2023  
 



Приложение 

к муниципальной программе 

«Доступная среда на территории  

муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» на 2023-2026 годы» 

 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ДОСТУПНАЯ СРЕДА НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛЬСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2023-2026 ГОДЫ» 
 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

программы: 

Перечень муниципальных программ муниципального 

образования «Ольский городской округ», 

подлежащих разработке в 2022 году, утвержденный 

Постановлением Администрации муниципального 

образования «Ольский городской округ» от 

01.06.2022 №429 

Заказчик 

муниципальной 

программы: 

Администрация Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

Разработчик 

муниципальной 

программы 

Отдел культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы: 

Отдел культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

Соисполнители, 

участники 

муниципальной 

программы (при 

их наличии): 

Администрация Ольского муниципального округа 

Магаданской области, Отдел культуры, спорта и 

молодежной политики Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области, 

Управление образования администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области, 

Управление по вопросам обеспечения 

жизнедеятельности населения Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской 

области, подведомственные учреждения 

Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

Цели и задачи 

муниципальной 

Цели:  

       - создание оптимальных условий для позитивной 



программы: социализации и развития людей с ограниченными 

возможностями здоровья на территории Ольского 

муниципального округа Магаданской области, 

улучшение качества жизни инвалидов 

Задачи: 

       - формирование условий для просвещенности 

граждан в вопросах инвалидности и устранения 

барьеров в межличностных отношениях; 

       - оценка состояния доступности приоритетных 

объектов и услуг, формирование нормативной 

правовой и методической базы по обеспечению 

доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 

и других людей, испытывающих затруднения при 

самостоятельном передвижении, получении услуг, 

необходимой информации (далее – МГН); 

        - формирование условий для беспрепятственного 

доступа инвалидов и других МГН к приоритетным 

объектам и услугам в сфере культуры, образования, 

транспортной и пешеходной инфраструктуры, 

физической культуры и спорта; 

        - определение потребности инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов, в реабилитационных и 

абилитационных услугах, услугах ранней помощи, 

получение услуг в рамках сопровождаемого 

проживания; 

- формирование условий для повышения 

уровня профессионального развития и занятости, 

включая сопровождаемое содействие занятости, 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов; 

         - формирование и поддержание в актуальном 

состоянии нормативной правовой и методической 

базы по организации системы комплексной 

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов, а также ранней помощи, 

сопровождаемого проживания инвалидов; 

- формирование условий для развития системы 

комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, 

в том числе детей-инвалидов, а также ранней 

помощи, сопровождаемого проживания инвалидов; 

           - вовлечение людей с ограниченными 

возможностями здоровья и других МГН в культурно-

массовые, спортивные и физкультурные мероприятия  

Объемы и 

источники 

Общий объем финансирования, необходимого для 

реализации программы на 2023-2026 годы, всего 



финансирования 

муниципальной 

программы: 

составляет 985,5 тыс. руб., в том числе: 

2023 г. - 585,5 тыс. руб. (местный бюджет); 

2024 г. -  200,0 тыс. руб. (местный бюджет); 

2025 г. -  200,0 тыс. руб. (местный бюджет); 

2026 г. -     0,0 тыс. руб. (местный бюджет). 

Сроки 

реализации 

муниципальной 

программы: 

2023-2026 годы 

Ожидаемый 

конечный 

результат 

реализации 

муниципальной 

программы 

       - сбор и систематизация информации о 

доступности объектов социальной инфраструктуры и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения 

на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской 

области»; 

      - формирование условий устойчивого развития 

доступной среды для инвалидов и других 

маломобильных групп населения округа; 

      - повышение общего уровня комфортности среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других МГН; 

      - повышение доли доступных для инвалидов и 

других МГН приоритетных муниципальных объектов 

социальной инфраструктуры в общем количестве 

приоритетных муниципальных объектов сферы 

образования, культуры, спорта; 

      - увеличение количества людей с ОВЗ, 

участвующих в мероприятиях в сфере культуры и 

спорта; 

      - увеличение количества специалистов, 

получивших образование по специализации 

«Адаптивная физическая культура и спорт» 

Контроль 

исполнения 

муниципальной 

программы 

Контроль за исполнением муниципальной 

программы осуществляется в соответствии с 

Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», 

утверждённым Постановлением Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской 

области от 04.07.2023 №531. 

 
 
 



1. Содержание проблемы, пути ее решения и обоснование 

необходимости ее решения программно-целевым методом 

 

Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности 

является одной из приоритетных задач социально-экономического развития 

Ольского муниципального округа Магаданской области. 

В Ольском муниципальном округе Магаданской области по состоянию 

на 1 января 2022 года проживает 9367 человек, из них 356 человек имеют 

статус инвалида. Из них: инвалиды 1,2,3 группы (317 человек), а также дети-

инвалиды (39 человек).  

По результатам обследования, проведенного при составлении паспортов 

доступности общественных зданий и сооружений для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья (далее – ОВЗ) было выявлено, что общественные 

здания и сооружения не в достаточной степени соответствуют требованиям 

беспрепятственного доступа для инвалидов. В Реестр объектов социальной 

инфраструктуры муниципального округа вошли 13 объектов в сфере 

образования, 20 объектов в сфере культуры и 2 объекта в сфере физической 

культуры и спорта, на обеспечение доступности которых будут направлены 

мероприятия муниципальной программы «Доступная среда на территории 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» на 2023-2026 годы» (далее - Программа).  

Программа разработана с целью улучшения качества жизни инвалидов в 

муниципальном округе через создание условий для интеграции инвалидов в 

социальную среду путем формирования доступной среды жизнедеятельности. 

 

2. Основные цели, задачи Программы и сроки ее реализации 

 

Основной целью Программы является создание оптимальных условий 

для позитивной социализации и развития людей с ограниченными 

возможностями здоровья на территории Ольского муниципального округа 

Магаданской области, улучшение качества жизни инвалидов. 

Для достижения цели Программы предусматривается решение 

следующих задач: 

- формирование условий для просвещенности граждан в вопросах 

инвалидности и устранения барьеров в межличностных отношениях; 

- оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг, 

формирование нормативной правовой и методической базы по обеспечению 

доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других людей, испытывающих затруднения 

при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой 

информации (далее – МГН); 

-   формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и 

других МГН к приоритетным объектам и услугам в сфере культуры, 

образования, транспортной и пешеходной инфраструктуры, физической 

культуры и спорта; 



-   определение потребности инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в 

реабилитационных и абилитационных услугах, услугах ранней помощи, 

получение услуг в рамках сопровождаемого проживания; 

-  формирование условий для повышения уровня профессионального 

развития и занятости, включая сопровождаемое содействие занятости, 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов; 

-   формирование и поддержание в актуальном состоянии нормативной 

правовой и методической базы по организации системы комплексной 

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также 

ранней помощи, сопровождаемого проживания инвалидов; 

- формирование условий для развития системы комплексной 

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также 

ранней помощи, сопровождаемого проживания инвалидов; 

-  вовлечение людей с ограниченными возможностями здоровья и 

других МГН в культурно-массовые, спортивные и физкультурные 

мероприятия. 

Реализация Программы будет осуществляться в период с 2023-2026 

годы.  

Реализация мероприятий Программы обеспечит: оснащение 

муниципальных объектов социальной инфраструктуры округа специальными 

приспособлениями, обеспечивающими беспрепятственный доступ к ним 

инвалидов и других МГН; культурно-досуговую и физкультурно-спортивное 

среду для лиц с ОВЗ; повышение квалификации сотрудников 

подведомственных учреждений Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области. 

 

3. Система целевых индикаторов и ожидаемый 

социально-экономический эффект от реализации Программы 

 

Для оценки эффективности реализации программных мероприятий в 

соответствии с приоритетными направлениями ее реализации применяются 

следующие индикаторы (показатели): 

- количество приоритетных объектов социальной инфраструктуры 

Ольского муниципального округа Магаданской области, на которых 

проведены адаптационные работы для обеспечения беспрепятственного 

доступа для инвалидов и других МГН, от общего количества объектов 

социальной инфраструктуры округа; 

- доля приоритетных объектов, доступных условно для инвалидов и 

других маломобильных групп населения в сфере образования, в общем 

количестве приоритетных объектов в сфере образования; 

- доля приоритетных объектов, доступных условно для инвалидов и 

других маломобильных групп населения в сфере культуры и спорта, в общем 

количестве приоритетных объектов в сфере культуры и спорта; 

-  рост числа культурных и спортивных мероприятий для лиц с ОВЗ; 

- рост доли лиц с ОВЗ, участвующих в культурных и спортивных 

мероприятиях. 



Настоящая муниципальная программа направлена на развитие мер 

социальной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, на формирование им 

равных возможностей для участия в жизни общества и повышение качества 

жизни на основе формирования доступной среды жизнедеятельности. 

Социальная эффективность муниципальной программы выражается в 

снижении социальной разобщенности за счет: 

- формирования устойчивого развития доступной среды для инвалидов и 

других МГН; 

- сбора и систематизации информации о доступности объектов 

социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в 

Ольском муниципальном округе магаданской области; 

- формирования условий доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН. 

 

Состав и значения 

целевых показателей муниципальной программы  

Ответственный исполнитель: Отдел культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации Ольского муниципального округа Магаданской 

области. 

Таблица №1. Расчет показателей целевых индикаторов Программы 

N 

п/п 

 

П 

Целевой показатель Ед.  

изм

. 

Год, 

предшест

вующий 

году 

реализац

ии (2022) 

Значение целевых индикаторов 

2023  2024 2025  2026 

1. Количество приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области, на 

которых проведены 

адаптационные работы для 

обеспечения 

беспрепятственного 

доступа для инвалидов и 

других МГН, от общего 

количества объектов 

социальной 

инфраструктуры округа 

    

Ед. 

2 2 2 2 2 

2.  Доля приоритетных 

объектов, доступных 

условно для инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения в сфере 

образования, в общем 

количестве приоритетных 

объектов в сфере 

образования 

% - 26 31 36 41 



3. Доля приоритетных 

объектов, доступных 

условно для инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения в сфере 

культуры, в общем 

количестве приоритетных 

объектов в сфере культуры 

и спорта 

% - 22 27 32 37 

4. Число культурных и 

спортивных мероприятий 

для лиц с ОВЗ 

Ед. 0 3 3 4 5 

5. Доля лиц с ОВЗ, 

участвующих в культурных 

и спортивных 

мероприятиях 

      % 0 0,2 0,3 0,4 0,5 

 

4. Механизм реализации Программы 

 

Отдел культуры, спорта и молодежной политики Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской области реализует данную 

Программу с привлечением заинтересованных органов власти, учреждений и 

общественных организаций, а также осуществляет организацию, 

координацию, мониторинг и контроль хода реализации Программы, вносит 

предложения по их уточнению с учетом складывающейся социально – 

экономической ситуации и на основе анализа достигнутых результатов.  

Контроль за реализацией Программы осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством, в том числе с учетом порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности Программы на территории Ольского 

муниципального округа Магаданской области. 

Ход реализации Программы оценивается на основе результативности 

мероприятий Программы и достижения целевых показателей. 

С целью контроля за эффективным использованием средств из бюджета 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» Отдел культуры, спорта и молодежной политики Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской области проводит анализ 

затрат по программным мероприятиям, а также по мере необходимости вносит 

в установленном порядке предложения по корректировке Программы. 

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Общий объем финансирования, необходимого для реализации 

программы на 2023-2026 годы, всего составляет 985,5 тыс. руб., в том числе: 

2023 г. - 585,5 тыс. руб. (местный бюджет); 

2024 г. -  200,0 тыс. руб. (местный бюджет); 

2025 г. -  200,0 тыс. руб. (местный бюджет); 

2026 г. -     0,0 тыс. руб. (местный бюджет). 



Источник финансирования – бюджет муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области». Для реализации 

Программы могут быть привлечены средства из иных источников. 

 

6. Сведения о заказчике и исполнителях муниципальной 

программы 

 

Заказчик Программы – Администрация Ольского муниципального 

округа Магаданской области. 

Ответственным исполнителем Программы является Отдел культуры, 

спорта и молодежной политики Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области. 

Исполнители программы – Администрация Ольского муниципального 

округа Магаданской области, Отдел культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области, 

Управление образования Администрация Ольского муниципального округа 

Магаданской области, Управление по вопросам обеспечения 

жизнедеятельности населения Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области, подведомственные учреждения администрации 

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области. 
 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

«Доступная среда на территории муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2023-2026 годы» 

Ответственный исполнитель: Отдел культуры, спорта и молодежной политики Администрации Ольского муниципального округа Магаданской 

области 

 

№

№ 

Наименование  

мероприятия 

Соисполнители/

Участники 

Срок 

исполнения 

 

Финансовое обеспечение 

Источник    

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.), в том числе по 

годам 

всего 2023 2024 2025 2026 

1. Мероприятия по обеспечению 

условий беспрепятственного 

доступа инвалидов к 

социальным объектам, 

повышение уровня 

доступности жилищных 

условий инвалидов (установка 

пандусов, приобретение 

мнемосхем, кнопки вызова и 

иного оборудования и 

материалов) 

Администрация 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области, Отдел 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

2023-2026 Местный 

бюджет 

985,5 585,5 200,0 200,0 0,0 

              

                                                   

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

от 13.11.2023 г. №965 

 

                                                   Приложение     

к Муниципальной программе                                            

«Доступная среда на территории 

муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской 

области» на 2023-2026 годы» 

 

 



Магаданской 

области, 

Управление 

образования 

администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области, 

Управление по 

вопросам 

обеспечения 

жизнедеятельнос

ти населения 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области, 

подведомственн

ые учреждения 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2. Мероприятия по созданию 

условий  беспрепятственного 

получения инвалидами 

информации, развитие 

творческого потенциала и 

досуга, укрепление здоровья 

Администрация 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области, Отдел 

культуры, 

спорта и 

2023-2026 Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



молодежной 

политики 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области, 

Управление 

образования 

администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области, 

Управление по 

вопросам 

обеспечения 

жизнедеятельнос

ти населения 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области, 

подведомственн

ые учреждения 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

Итого по программе: 985,5 585,5 200,0 200,0 0,0 

 


